
 

Nº 01 /DEZEMBRO DE 2019 
BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República em exercício  

Abranham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 
Pró-Reitor de Administração  

Yvonete Bazbuz da Silva Santo 
Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Robson Caldas de Oliveira 
Diretor-Geral do Campus São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus São 
Sebastião do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo 
com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 
Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa 
nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus São 
Sebastião: 

Fabiana Teles Conceição – Matrícula SIAPE nº 2358768 – Titular 

Ronilde Borges da Cunha Feitosa – Matrícula SIAPE nº 1969243– Substituto 

 

Portaria N° 43, de 22 de maio de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

Portarias ............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
DEZEMBRO DE 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 116/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 5 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 548, de

06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR, de acordo com a Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de novembro de 2018, os servidores abaixo relacionados

para constituir Comissão de Sindicância Investigativa para apuração de responsabilidade em reconhecimento de dívida, conforme

disposto no Processo IFB nº 23512.001066.2019-61.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Marlon Oliveira Pereira 2262723 Presidente

Adriana Alves de Oliveira 3081611 Membro

Rafael Coelho Araujo 3088409 Membro

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 45 (quarenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com 2 (duas) horas semanais de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral do Campus São Sebastião

Portaria IFB nº 458, de 06/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 05/12/2019 14:41:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

74983

c65ba11583



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 117/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 9 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB
nº 548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 02 de dezembro de
2019, conforme relacionado abaixo:

N° DO
CONTRATO

CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR
FISCAL

SUBSTITUTO

Contrato
03/2019

Acquapura Comercial
EIRELI - ME

CNPJ:
10.897.167/0001-50

Aquisição de
galões água
mineral 20

litros Campus São
Sebastião

 Leandro Andrade
Moreira

SIAPE: 2069967

Marcello Machado
Oliveira

SIAPE: 2247481

 

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001
de 12 de janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral do Campus São Sebastião
Portaria IFB nº 548, de 06/05/2019



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 09/12/2019 11:50:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

75873

3b64d250fc



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 118/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 10 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º RETIFICAR a Portaria 112/2019 DGSS/RIFB/IFB, de 14 de novembro de 2019, que recompôs Colegiado do Curso Superior de

Tecnologia em Secretariado do Campus São Sebastião, ONDE SE LÊ: 

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 Presidente

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Vice Presidente

Jeremias Rodrigues da Siva 1030718 Coord. Pedagógica

Ana Claúdia Lima Soares 1105743 Docente

Carolina Mendes Soares 3010384 Docente

Cristiano de Santana Pereira    1668734 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Denise Bogea Soares 272084 Docente

Guilherme Capistrano dos Santos Stanzani 1755998 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Igor Lago Caribé 3141737 Docente

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Kellen Silva Torres 3146291 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente

Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684 Docente

Luciana Brandão Dourado 1957368 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

LEIA-SE: 

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 Presidente

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Vice Presidente

Jeremias Rodrigues da Silva 1030718 Coord. Pedagógica

Ana Claúdia Lima Soares 1105743 Docente

Carolina Mendes Soares 1957420 Docente

Cristiano de Santana Pereira    1668734 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Denise Bogea Soares 272084 Docente

Guilherme Capistrano dos Santos Stanzani 1755998 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Igor Lago Caribé 3141737 Docente

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Kellen Silva Torres 3146291 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente



Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684 Docente

Luciana Brandão Dourado 1957368 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 10/12/2019 15:38:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76114

adc61fc8d7



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 119/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 11 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º RETIFICAR a Portaria 118/2019 DGSS/RIFB/IFB, de 10 de dezembro de 2019, que retificou recomposição do Colegiado do

Curso Superior de Tecnologia em Secretariado do Campus São Sebastião, ONDE SE LÊ: 

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 Presidente

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Vice Presidente

Jeremias Rodrigues da Silva 1030718 Coord. Pedagógica

Ana Claúdia Lima Soares 1105743 Docente

Carolina Mendes Soares 1957420 Docente

Cristiano de Santana Pereira    1668734 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Denise Bogea Soares 272084 Docente

Guilherme Capistrano dos Santos Stanzani 1755998 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Igor Lago Caribé 3141737 Docente

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Kellen Silva Torres 3146291 Docente

Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente

Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684 Docente

Luciana Brandão Dourado 1957368 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

LEIA-SE: 

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Jefferson Sampaio de Moura 2786156 Presidente

Ana Paula Beserra de Sousa 1967080 Vice Presidente

Jeremias Rodrigues da Silva 1030718 Coord. Pedagógica

Ana Claúdia Lima Soares 1105743 Docente

Carolina Mendes Soares 1957420 Docente

Cristiano de Santana Pereira    1668734 Docente

Demétrius Alves de França 1798379 Docente

Denise Bogea Soares 272084 Docente

Guilherme Capistrano dos Santos Stanzani 1755998 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Igor Lago Caribé 3141737 Docente

Joselita Júnia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Josimar Viana Silva 2262589 Docente

Kellen Silva Torres 3146291 Docente



Leonardo Pessoa Rodrigues Gomes 1644069 Docente

Letícia Érica Gonçalves Ribeiro 1342684 Docente

Luciana Brandão Dourado 1957368 Docente

Lucineide Fontinele Rodrigues 2384547 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria Eneida Matos da Rosa 2105931 Docente

Nilzélia Maria da Silva Oliveira 1654202 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 11/12/2019 09:51:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

76595

5737b8e2bd



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 120/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 13 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria nº 548 de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º PRORROGAR os trabalhos da Comissão para elaboração de estudo para licitação dos serviços na Cantina do Campus São

Sebastião, instituída pela  Portaria 86/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 24 de setembro de 2019, por mais 45 (quarenta e cinco) dias, a contar

de 23/12/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Robson Caldas de Oliveira

Diretor Geral

Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 13/12/2019 13:48:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

77654

0ece184d6d



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 121/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 18 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º RECOMPOR o Colegiado do Ensino Médio em Administração do Campus São Sebastião. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o referido Colegiado:

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Evelyn Helena Nunes Silva
2080099 Presidente

Diêgo da Silva Oliveira 2887535 Vice Presidente

Jeremias  Rodrigues da Silva 1030718 Coord. Pedagógica

Camila Tenório Cunha 1658070 Docente

Cândida Beatriz Alves 1957211 Docente

Dario André da Silva Pouso 2088115 Docente

Décio Gorini 2208255 Docente

Ednizia Ribeiro Araujo Kuhn 1650992 Docente

Eduardo Emídio de Andrade Junior 3010737 Docente

Fernando Barbosa Vito da Silva 1595147 Docente

Filipe Gabriel Martinez Maurício 1971048 Docente

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Igor Lago Caribé 3141737 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

José Geraldo Felipe da Silva 1181917 Docente

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Docente

Lusifátima Maria Gadelha de Oliveira Ramos 1838460 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Mônica Padilha Fonseca 1880217 Docente

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Sueli Alves Dos Santos Reis 3036023 Docente

Tereza Bernardette Salles Ramos 2089191 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

 Wesley da Silva Oliveira 3008951 Docente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

Campus São Sebastião



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 18/12/2019 19:26:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79176

3d6b2811b4



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 122/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 20 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Seleção de Professor(a) Substituto(a) - Pedagogia para o Campus São Sebastião com
seguinte composição: 

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO

Mônica Padilha Fonseca 1880217 Presidente

Dario André da Silva Pouso 2088115 Membro

Paulo Alves de Araujo          3009473 Membro

 Wesley da Silva Oliveira 3008951 Membro

Art. 3º A Comissão executará suas atividades no período de 20/12/2019 à  28/02/2020. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 20/12/2019 09:56:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79653

52d152b025



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 123/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 20 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº
548, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art.1º RETIFICAR Portaria 121/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 18 de dezembro de 2019 que recompôs o Colegiado do Ensino
Médio em Administração do Campus São Sebastião, ONDE SE LÊ: 

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Evelyn Helena Nunes Silva
2080099 Presidente

Diêgo da Silva Oliveira 2887535 Vice Presidente

Jeremias  Rodrigues da Silva 1030718 Coord. Pedagógica

Camila Tenório Cunha 1658070 Docente

Cândida Beatriz Alves 1957211 Docente

Dario André da Silva Pouso 2088115 Docente

Décio Gorini 2208255 Docente

Ednizia Ribeiro Araujo Kuhn 1650992 Docente

Eduardo Emídio de Andrade Junior 3010737 Docente

Fernando Barbosa Vito da Silva 1595147 Docente

Filipe Gabriel Martinez Maurício 1971048 Docente

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Igor Lago Caribé 3141737 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

José Geraldo Felipe da Silva 1181917 Docente

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Docente

Lusifátima Maria Gadelha de Oliveira Ramos 1838460 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Mônica Padilha Fonseca 1880217 Docente

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Sueli Alves Dos Santos Reis 3036023 Docente

Tereza Bernardette Salles Ramos 2089191 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

 Wesley da Silva Oliveira 3008951 Docente

LEIA-SE: ​​​​​​​

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Evelyn Helena Nunes Silva
2080099 Presidente

Diêgo da Silva Oliveira 2887535 Vice Presidente

Jeremias  Rodrigues da Silva 1030718 Coord. Pedagógica

Camila Tenório Cunha 1658070 Docente

Cândida Beatriz Alves 1957211 Docente

Dario André da Silva Pouso 2088115 Docente



Décio Gorini 2208255 Docente

Ednizia Ribeiro Araujo Kuhn 1650992 Docente

Eduardo Emídio de Andrade Junior 3010737 Docente

Fernando Barbosa Vito da Silva 1595147 Docente

Filipe Gabriel Martinez Maurício 1940777 Docente

Gizele Fernanda Abdon Julio 3009441 Docente

Guiomar da Silva Ferreira da Cunha Alves 2259840 Docente

Henrique Rennó Zanata 1911600 Docente

Igor Lago Caribé 3141737 Docente

Jonas de Oliveira Bertucci 1494571 Docente

José Geraldo Felipe da Silva 1181917 Docente

Joselita Junia Viegas Vidotti 1511756 Docente

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Docente

Lusifátima Maria Gadelha de Oliveira Ramos 1838460 Docente

Marcos Antônio Andrade da Costa 1501286 Docente

Maria del Pilar Tobar Acosta 2277787 Docente

Mônica Padilha Fonseca 1880217 Docente

Pedro Henrique Couto Torres 1387616 Docente

Pedro Henrique Isaac Silva 1957337 Docente

Rafael Batista de Sousa 2329352 Docente

Sueli Alves Dos Santos Reis 3036023 Docente

Tereza Bernardette Salles Ramos 2089191 Docente

Vera Lúcia Ribeiro de Carvalho Bueno 2801757 Docente

 Wesley da Silva Oliveira 3008951 Docente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA

Diretor Geral

Campus São Sebastião

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 20/12/2019 12:29:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79802

b0ea2509ab



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 124/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 20 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO SEBASTIÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 548, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art 1° Designar os representantes relacionados abaixo para compor o Conselho Gestor do Campus São Sebastião.

Nome SIAPE/MATRÍCULA/CPF Representação

Robson Caldas de Oliveira 2086160 Presidente do Conselho

Gestor - Diretor-Geral

do Campus São

Sebastião (titular)

Darlene Almada Oliveira Soares 3009537 Diretora de Ensino, Pesquisa e

Extensão do Campus São

Sebastião  (suplente da

presidência do Conselho

Gestor)

Wesley da Silva Oliveira 3008951 Docente (titular)

Laura Misk de Faria Brant 1438806 Docente (suplente)

Marcos Venicius de Oliveira Silva 3001273 Técnico-Administrativo (titular)

Rafael Coelho de Araújo 3088409 Técnico-

Administrativo (suplente)

Lara Cardozo Ribeiro 191072600026 Discente (titular)

Maria Clara Pereira da Silva

181078110017 Discente (suplente)

Alan José Valim Maia
620.362.971-53 Administração Regional de São

Sebastião - Administrador

Regional (titular)

Ricardo Gabriel Tenório Ramos     605.779.401-04 Administração Regional de São

Sebastião - Coordenador

de Administração

Geral (suplente)

Luciene Cordeiro de Souza 852.430.191-00 Conselho de Segurança

Regional - Presidente da

Diretoria do Conselho (titular)

Bernardo Alves do Nascimento 892.765.581-87 Conselho de Segurança

Regional - Vice-Presidente da

Diretoria do

Conselho (suplente)

Maria Normélia Alves Nogueira 090.168.053-20 Arranjos produtivos, sociais ou

culturais locais - Presidente do

Sindicato das Secretárias e

Secretários do Distrito

Federal (titular)

Ana Cristina Brandão Ribeiro Silva 271.370.233-04 Arranjos produtivos, sociais ou

culturais locais - Suplente do



Conselho Fiscal do Sindicato

das Secretárias e Secretários

do Distrito Federal (suplente)

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 20/12/2019 17:46:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79394

f112e1b650



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 125/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 30 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 716, de 05 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais de contrato, a contar de 08 de julho de 2019, conforme relacionado

abaixo:

N° DO

CONTRATO
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

05/2019

APECÊ SERVIÇOS
GERAIS LTDA

CNPJ
00.087.163/0001-53

prestação de
serviços

continuados de 
limpeza

e conservação
com

disponibilização
de mão de obra
em regime de

dedicação
exclusiva

Campus São
Sebastião

RONALDO
DOMINGOS

LOPES RIBEIRO

SIAPE:

3001125

 RAFAEL

COELHO ARAÚJO

SIAPE:

3088409

Art. 2º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FRANCISCO DE ASSIS MARTINS LIMA

Diretor-Geral Substituto do Campus São Sebastião

 Portaria IFB nº 716  de 05/06/2019, DOU 07/06/2019

Ordenador de Despesas Substituto do Campus São Sebastião

 Portaria IFB nº 552 de 06/05/2019, DOU 08/05/2019



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 30/12/2019 14:15:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

80895

b3e1acdadf



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 126/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 31 de dezembro de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS São Sebastião, nomeado pela Portaria IFB nº 716, de 05 de

junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

Art. 1º PRORROGAR os trabalhos da Comissão de Inventário Almoxarifado_Exercício 2019 do Campus São

Sebastião, instituída pela  Portaria 111/2019 - DGSS/RIFB/IFB, de 14 de novembro de 2019, por mais 30 (trinta)

dias, a contar de 08/01/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FRANCISCO DE ASSIS MARTINS LIMA

Diretor Geral Substituto do Campus São Sebastião

 Portaria IFB nº 716  de 05/06/2019, DOU 07/06/2019

Ordenador de Despesas Substituto do Campus São Sebastião

 Portaria IFB nº 552 de 06/05/2019, DOU 08/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco de Assis Martins Lima, DIRETOR - SUBST - DGSS, em 31/12/2019 19:50:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/12/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

80912

52dc4fe7ed




